
 DIÁRIO OFICIAL
        	 MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015
										                   

www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Getulina garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.getulina.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/getulina

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Getulina, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Getulina 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.getulina.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/getulina
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Getulina
CNPJ 44.528.842/0001-96
Praça Bernardino de Campos, 184
Telefone: (14) 3552-9222 
Site: www.getulina.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
getulina

Câmara Municipal de Getulina
CNPJ 49.890.155/0001-30
Rua Wenceslau Braz, 241
Telefone: (14) 3552-1066
Site: www.camaragetulina.sp.gov.br

Sexta-feira, 02 de julho de 2021 Página 1 de 12Ano VI | Edição nº 1021

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE GETULINA	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Atos de Pessoal	 11
Portarias	 11



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 02 de julho de 2021 Página 2 de 12Ano VI | Edição nº 1021

PODER EXECUTIVO DE GETULINA

Atos Oficiais Decretos

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

GETULINA 
Praça Bernardino de Campos, nº 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 – Fone Fax 

(014)3 552-9222 CNPJ  44.528.842/0001-96 
                                  E-mail: pmgetu@terra.com.br 

 
 
 

 

DECRETO Nº 3.081, DE 07 de JUNHO DE 2021 
 
Transposiciona recursos do orçamento vigente de 2021 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GETULINA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei 2.634 de 30 de junho de 2020. 
 
DECRETA: 
 
Artigo 1º.- Ficam  transposicionados  no orçamento vigente, a importância de R$ 37.500,00 (trinta e 
sete mil e quinhentos  reais). 
 
ACRÉSCIMOS: 
 
LOCAL:  02.02.00 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

47 04.123.0003.2014 – GESTÃO 
ADMINISTRATIVA 

4.4.90.52.00 – EQUIP. E MATERIAL 
PERMANENTE 

0.01.00 
MUNICIPAL 

1.100,00 

LOCAL: 02.07.00 - SAÚDE 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
 

231 10.301.0016.2024 – GESTÃO  DA 
ATENÇÃO BÁSICA 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

1.400,00 

LOCAL: 02.08.00 – DEP. de AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

316 20.606.0020.2030 – 
AGRICULTURA/ABASTECIMENTO 

E MEIO AMBIENTE 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

2.000,00 

LOCAL: 02.10.00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

373 08.243.0013.2053 – PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL 

3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

30.000,00 

413 08.244.0013.2057 – PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.05.00 
FEDERAL 

3.000,00 

TOTAL   37.500,00 
 
Artigo 2º.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes das 
anulações das dotações abaixo, conforme prevê o art. 7º da Lei Municipal nº 2.634 de 30 de junho de 
2.020. 
 
REDUÇÕES: 
 
LOCAL: 02.01.00 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
FICHA 

22 04.122.0003.2003 – GESTÃO 
ADMINISTRATIVA 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-50,00 

LOCAL: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 02 de julho de 2021 Página 3 de 12Ano VI | Edição nº 1021

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

GETULINA 
Praça Bernardino de Campos, nº 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 – Fone Fax 

(014)3 552-9222 CNPJ  44.528.842/0001-96 
                                  E-mail: pmgetu@terra.com.br 

 
 
 

 

FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 
RECURSO 

FICHA 

42 04.122.0003.2010 – GESTÃO 
ADMINISTRATIVA 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-6.500,00 

LOCAL: 02.08.00 – DEP. de AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
FICHA 

306 17.512.0020.2034 – 
AGRICULTURA/ABASTECIMENTO 

E MEIO AMBIENTE 

43.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-1.500,00 

LOCAL: 02.09.00 – DEP. DE OBRAS E SERV.  PÚBLICOS 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

322 04.122.0007.2013 – MANUT. DA 
FROTA 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

2.940,00 

323 04.122.0007.2013 – MANUT. DA 
FROTA 

3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA FÍSICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-1.000,00 

TOTAL   -11.990,00 
 
 
 
Artigo 3º.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Getulina, 07 de junho de 2021 
 
 
 
 
Antonio Carlos Maia Ferreira 
Prefeito Municipal (assinado no original) 
 
 
 
 
 
Registrado e Publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Getulina, em data supra. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 02 de julho de 2021 Página 4 de 12Ano VI | Edição nº 1021

 
                PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 

Praça Bernardino de Campos, nº 184 – Centro –Getulina – SP  CEP 16450-000 – Fone 14)3552-9222 
CNPJ  44.528.842/0001-96 

E-mail: pmgetu@terra.com.br 
 
 
 

 

DECRETO Nº 3.082, DE 08 DE JUNHO DE 2.021 
 
Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GETULINA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a 
Lei 2.653 de 08 de dezembro de 2020. 
 
DECRETA: 
 
Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 
261.792,65 (duzentos e sessenta e um mil, setecentos e noventa e dois reais e sessenta e cinco centavos) 
às seguintes dotações: 
 
LOCAL: 02.03.00 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

169 12.365.0008.2009 – MANUT. DA PRÉ 
ESCOLA 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. 
DE TERC. – P.  JURÍDICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

5.000,00 

112 12.361.0009.2017 –MANUT. DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

10.000,00 

121 12.361.0009.2017 –MANUT. DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. 
DE TERC. – P.  JURÍDICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

25.000,00 

138 12.362.0011.2018 – MANUT. DO 
ENSINO MÉDIO 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. 
DE TERC. – P.  JURÍDICA 

0.02.00 
ESTADUAL 

15.000,00 

LOCAL: 02.07.00 – SAÚDE 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

231 10.301.0016.2024 – MANUT. E AÇÃO 
DA ATENÇÃO BÁSICA 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

12.000,00 

438 10.301.0016.2024 – MANUT. E AÇÃO 
DA ATENÇÃO BÁSICA 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.05.00 
FEDERAL 

38.365,79 

439 10.301.0016.2024 – MANUT. E AÇÃO 
DA ATENÇÃO BÁSICA 

3.3.9.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.05.00 
FEDERAL 

10.052,10 
 

440 10.301.0016.2024 – MANUT. E AÇÃO 
DA ATENÇÃO BÁSICA 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.02.00 
ESTADUAL 

8.928,06 

441 10.301.0016.2024 – MANUT. E AÇÃO 
DA ATENÇÃO BÁSICA 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
COSNUMO 

0.02.00 
ESTADUAL 

11.447,00 

442 10.301.0016.2024 – MANUT. E AÇÃO 
DA ATENÇÃO BÁSICA 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
COSNUMO 

0.02.00 
ESTADUAL 

18.000,00 

LOCAL: 02.09.00 – DEP. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

335 15.452.0015.2028 -  MANUT. DE RUAS 
E AVENIDAS 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. 
D ETERC. – P. JURÍDICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

100.000,00 

362 26.782.0015.2031 – MANUTENÇÃO DE 
RODOVIAS 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

5.000,00 

LOCAL: 02.10.00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

371 08.243.0013.2053 – ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

3.000,00 

TOTAL   261.792,95 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 02 de julho de 2021 Página 5 de 12Ano VI | Edição nº 1021

 
                PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 

Praça Bernardino de Campos, nº 184 – Centro –Getulina – SP  CEP 16450-000 – Fone 14)3552-9222 
CNPJ  44.528.842/0001-96 

E-mail: pmgetu@terra.com.br 
 
 
 

 

ARTIGO 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 2º será 
proveniente do excesso superávit financeiro apurado no exercício anterior e da anulação parcial/total das dotações 
abaixo,  conforme prevê o  inciso II e III, § 1º, art. 43 da Lei Federal 4320/64.  

 
Excesso:                                                                             R$        231.792,95 
 
                                   Fontes de Recurso 
                                   01 – Municipal    145.000,00 
                                   02 – Estadual      38.375,06  
                                   05 – Federal      48.417,89                                                              
                                                                                                            
       
Anulação:  
                            
02.03.00 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

93 12.306.0012.2020 – MANUT. DA 
MERENDA ESCOLAR 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-10.000,00 

114 12.361.0009.2017 – MANUT. DO 
ENSINO FUNDAMENTAL  

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.02.00 
ESTADUAL 

-15.000,00 

02.09.00 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

355 15.452.0015.2033 – MANUT. PRAÇAS, 
PARQUES E JARDINS 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-5.000,00 

TOTAL -30.000,00 
 

ARTIGO 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogando as 
disposições em contrário.  
 
 
 
 

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA 
                                           Prefeito Municipal (assinado no original) 
 
 
 
 
 
Registrado e Publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Getulina, em data supra. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 02 de julho de 2021 Página 6 de 12Ano VI | Edição nº 1021

 
                PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 

Praça Bernardino de Campos, nº 184 – Centro –Getulina – SP  CEP 16450-000 – Fone 14)3552-9222 
CNPJ  44.528.842/0001-96 

E-mail: pmgetu@terra.com.br 
 
 
 

 

DECRETO Nº 3.085, DE 14 DE JUNHO DE 2.021 
 
Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GETULINA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a 
Lei 2.653 de 08 de dezembro de 2020. 
 
DECRETA: 
 
Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais) à seguinte dotação: 
 
LOCAL: 02.09.00 – DEP. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

367 26.782.0015.2031 – MANUTENÇÃO DE 
RODOVIAS 

4.4.90.51.00 - RODOVIAS 0.01.00 
MUNICIPAL 

50.000,00 

TOTAL   50.000,00 
 

ARTIGO 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 2º será 
proveniente do excesso de arrecadação,  conforme prevê o  inciso II, § 1º, art. 43 da Lei Federal 4320/64. 
 
                           

ARTIGO 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogando as 
disposições em contrário.  
 
 
 
 

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA 
                                           Prefeito Municipal (assinado no original) 
 
 
 
 
 
Registrado e Publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Getulina, em data supra. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 02 de julho de 2021 Página 7 de 12Ano VI | Edição nº 1021

 
                PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 

Praça Bernardino de Campos, nº 184 – Centro –Getulina – SP  CEP 16450-000 – Fone 14)3552-9222 
CNPJ  44.528.842/0001-96 

E-mail: pmgetu@terra.com.br 
 
 
 

 

DECRETO Nº 3.086, DE 16 DE JUNHO DE 2.021 
 
Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GETULINA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a 
Lei 2.673 de 14 de junho de 2021. 
 
DECRETA: 
 
Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 
639.000,00 (cinquenta mil reais) à seguinte dotação: 

 
LOCAL: 02.02.00 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

44 
04.122.0003.2010 – MANUT. DA 

SECRETARIA 
3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. 

DE TERC. – P. FÍSICA 
0.01.00 

MUNICIPAL 20.000,00 
 
 

45 
04.122.0003.2010 – MANUT. DA 

SECRETARIA 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. 

DE TERC. – P. JURÍDICA 
0.01.00 

MUNICIPAL 30.000,00 

LOCAL: 02.05.00 – DEP. DE JUVENTUDE E LAZER 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

199 

27.813.0004.2015 – INCENTIVO A 
PROFISSIONALIZAÇÃO E AO 

LAZER 
3.1.90.11.00 – VENC. E VANT. 

FIXAS – P. CIVIL 
0.01.00 

MUNICIPAL 29.300,00 

200 

27.813.0004.2015 – INCENTIVO A 
PROFISSIONALIZAÇÃO E AO 

LAZER 
3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS 
0.01.00 

MUNICIPAL 9.200,00 

LOCAL: 02.07.00 - SAÚDE 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

225 
10.301.0016.2024 – MANUT. E AÇÃO 

DA ATENÇÃO BÁSICA 
3.1.90.16.00 – OUTRAS 

DESPESAS VRIÁVEIS P. CIVIL 
0.01.00 

MUNICIPAL 20.000,00 

231 
10.301.0016.2024 – MANUT. E AÇÃO 

DA ATENÇÃO BÁSICA 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO 
0.01.00 

MUNICIPAL 50.000,00 

239 
10.301.0016.2024 – MANUT. E AÇÃO 

DA ATENÇÃO BÁSICA 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. 

DE TERC. – PESSOA JURÍDICA 
0.01.00 

MUNICIPAL 30.000,00 
     

259 
10.301.0016.2024 – MANUT. E AÇÃO 

DA ATENÇÃO BÁSICA 
3.1.90.11.00 – VENC. E VANT. 

FIXAS – PESSOAL CIVIL 
0.01.00 

MUNICIPAL 110.000,00 

261 
10.301.0016.2024 – MANUT. E AÇÃO 

DA ATENÇÃO BÁSICA 
3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS 
0.01.00 

MUNICIPAL 37.500,00 

LOCAL: 02.08.00 -  DEP. DE AGRICULTURA/ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 02 de julho de 2021 Página 8 de 12Ano VI | Edição nº 1021

 
                PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 

Praça Bernardino de Campos, nº 184 – Centro –Getulina – SP  CEP 16450-000 – Fone 14)3552-9222 
CNPJ  44.528.842/0001-96 

E-mail: pmgetu@terra.com.br 
 
 
 

 

305 
17.512.0020.2034 – MANUT. DO 

SERV. DE ÁGUA E ESGOTO 
3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. 

VRIAVEIS – P. CIVIL 
0.01.00 

MUNICIPAL 18.000,00 

308 
17.512.0020.2034 – MANUT. DO 

SERV. DE ÁGUA E ESGOTO 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO 
0.01.00 

MUNICIPAL 50.000,00 

LOCAL: 02.09.00 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

324 
04.122.0007.2013 – MANUT. DE 

GARAGEM E OFICINA 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. 

DE TERC. – PESSOA JURÍDICA 
0.01.00 

MUNICIPAL 3.000,00 

330 
15.452.0015.2028 – MANUT. DE 

RUAS E AVENIDAS 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO 
0.01.00 

MUNICIPAL 23.000,00 

343 
15.452.0015.2029 – MANUT. DA 

LIMPEZA PUBLICA 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO 
0.01.00 

MUNICIPAL 23.000,00 

349 
15.452.0015.2032 – MANUT. DOS 

VELORIOS/CEMITÉRIOS 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO 
0.01.00 

MUNICIPAL 6.000,00 

362 
26.782.0015.2031 – MANUT. DE 

RODOVIAS 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO  
0.01.00 

MUNICIPAL 65.000,00 

365 
26.782.0015.2031 – MANUT. DE 

RODOVIAS 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. 

DE TERC. –P. JURÍDICA 
0.01.00 

MUNICIPAL 30.000,00 

LOCAL: 02.10.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR 

371 
08.243.0013.2053 – ACOLHIMENTO 

INSTITUCIONAL 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO 
0.01.00 

MUNICIPAL 35.000,00 

373 
08.243.0013.2053 – ACOLHIMENTO 

INSTITUCIONAL 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. 

DE TERC. –P. JURÍDICA 
0.01.00 

MUNICIPAL 50.000,00 

TOTAL 639.000,00 
 

ARTIGO 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º será 
proveniente do excesso de arrecadação,  conforme prevê o  inciso II, § 1º, art. 43 da Lei Federal 4320/64. 
 
                           

ARTIGO 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogando as 
disposições em contrário.  
 
 
 
 

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA 
                                           Prefeito Municipal (assinado no original) 
 
 
 
 
 
Registrado e Publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Getulina, em data supra. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 02 de julho de 2021 Página 9 de 12Ano VI | Edição nº 1021

 
                PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 

Praça Bernardino de Campos, nº 184 – Centro –Getulina – SP  CEP 16450-000 – Fone 14)3552-9222 
CNPJ  44.528.842/0001-96 

E-mail: pmgetu@terra.com.br 
 
 
 

 

DECRETO Nº 3.087, DE 14 DE JUNHO DE 2.021 
 
Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GETULINA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a 
Lei 2.674 de 14 de junho de 2021. 
 
DECRETA: 
 
Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 
205.000,00 (duzentos e cinco mil  reais) às seguintes dotações: 
 
LOCAL: 02.08.00 – DEP. DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

443 20.606.0020.1065 – TRATOR 
AGRÍCOLA 

4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO 
E MATERIAL PERMANENTE 

0.01.00 
MUNICIPAL 

25.000,00 

444 20.606.0020.1068 - ESTAÇÃO DE 
TRANSBORDO DE LIXO 

DOMÉSTICO 

4.4.90.51.00 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES 

0.01.00 
MUNICIPAL 

180.000,00 

TOTAL   205.000,00 
 

ARTIGO 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º será 
proveniente do  excesso de arrecadação,  conforme prevê o  inciso II, § 1º, art. 43 da Lei Federal 4320/64.  

 
                                                                                                            

ARTIGO 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogando as 
disposições em contrário.  
 
 

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA 
                                           Prefeito Municipal (assinado no original) 
 
 
Registrado e Publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Getulina, em data supra. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 02 de julho de 2021 Página 10 de 12Ano VI | Edição nº 1021

 
                PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 

Praça Bernardino de Campos, nº 184 – Centro –Getulina – SP  CEP 16450-000 – Fone 14)3552-9222 
CNPJ  44.528.842/0001-96 

E-mail: pmgetu@terra.com.br 
 
 
 

 

DECRETO Nº 3.088, DE 16 DE JUNHO DE 2.021 
 
Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GETULINA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a 
Lei 2.675 de 14 de junho de 2021. 
 
DECRETA: 
 
Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 
152.300,00 (cento e cinquenta e dois mil e trezentos  reais) às seguintes dotações: 
 
LOCAL: 02.07.00 – SAÚDE 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

445 10.301.0016.2059 – AÇÕES DE 
COMBATE AO COVID-19 

3.3.50.39.00 – OUTROS SERV. 
DE TERC. – P.  JURÍDICA 

0.02.00 
ESTADUAL 

152.300,00 

TOTAL   152.300,00 
 

ARTIGO 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º será 
proveniente do  superávit financeiro apurado no exercício anterior,  conforme prevê o  inciso I, § 1º, art. 43 da Lei 
Federal 4320/64.  

 
                                                                                                            

ARTIGO 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogando as 
disposições em contrário.  
 
 
 
 
 
 

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA 
                                           Prefeito Municipal (assinado no original) 
 
 
 
 
Registrado e Publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Getulina, em data supra. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Município de Getulina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        	 MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015
										                   

www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Sexta-feira, 02 de julho de 2021 Página 11 de 12Ano VI | Edição nº 1021

Atos de Pessoal

Portarias

PORTARIA N. 4.566/2021.-
O CIDADÃO ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA, 

Prefeito Municipal de Getulina, Estado de São Paulo, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

EXONERA a pedido o Sr. ANTONIO GALDINO DA 
SILVA, portador da carteira profissional nº 057596 – série 
496ª/SP, do emprego público de MOTORISTA, do Quadro 
Celetista desta Prefeitura, a partir desta data. Prefeitura 
Municipal de Getulina, 06 de maio de 2021. . .-. .-.-.-.- .-.-.-

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Getulina, em data supra.-

WANICLER MENDES MARTINS

Responsável pela Secretaria

PORTARIA Nº. 4.570/2021
O CIDADÃO ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA, 

Prefeito Municipal de Getulina - Estado de São Paulo, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei. .-.-.-.-.-.

CONSIDERANDO o afastamento por motivo de doença 
da Funcionária Srª Aparecida de Fátima Marchesini, 
Encarregada do RH;

CONSIDERANDO que a Funcionária Srª Daiene Maria 
de Oliveira Azevedo Martins, Encarregada SAEG, em 19 
de março de 2021, através da Portaria nº 4548/2021, 
foi designada para substituição temporária do Cargo de 
Encarregada do RH;

CONSIDERANDO a necessidade premente da 
prestação de serviços à Municipalidade onde, na ausência 
de profissional habilitado, os serviços ficarão afetados, 
sendo essencial o exercício de funções intrínsecas da 
área administrativa do SAEG (Serviço de água e esgoto 
de Getulina).

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. Elias dos Santos, Operário, 
CPF/MF 151.654.088-33, RG 045.514.690-1 SSP/SP, 
para ocupar o Cargo de Encarregado do SAEG, em 
caráter temporário, enquanto estiver vigente a Portaria nº 
4548/2021.

§1º O Servidor fará jus a diferença salarial disposta 
no §2º do artigo 18º da Lei Municipal nº 2169 de 26 de 
outubro de 2010.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Getulina, 10 de maio de 2021.

Registrada e Publicada na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Getulina, em data supra.-

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA

Prefeito Municipal

SERGIO HAUY

Diretor Jurídico Municipal

PORTARIA N. 4.579/2021.-
O CIDADÃO ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA, 

Prefeito Municipal de Getulina, Estado de São Paulo, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

EXONERA a pedido a Srª. ROSA MEIRI DERESTE 
MATTERA, portadora da carteira profissional nº 0029852 
série nº 051/SP, do emprego público de TELEFONISTA, 
do Quadro Celetista desta Prefeitura, a partir desta data. 
Prefeitura Municipal de Getulina, 17 de junho de 2021. . .-.

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Getulina, em data supra.-

SERGIO HAUY

Diretor Jurídico Municipal



Município de Getulina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        	 MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015
										                   

www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Sexta-feira, 02 de julho de 2021 Página 12 de 12Ano VI | Edição nº 1021

PORTARIA N. 4.581/2021.-
O CIDADÃO ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA, 

Prefeito Municipal de Getulina, Estado de São Paulo, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

NOMEIA por conveniência da Administração, o SR. 
OSMAIR CORDEIRO ALVES, RG n. 42.442.616 SSP/
SP - inscrito no CPF n. 347.884.678-10, para o cargo em 
Comissão de CHEFE DE MANUTENÇÃO E CONTROLE 
DE FROTA, a partir desta data. Prefeitura Municipal de 
Getulina, 01 de julho de 2021 . .-.-.-.-

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Getulina, em data supra.-

SÉRGIO HAUY

Diretor jurídico municipal

PORTARIA N. 4.582/2021.-
O CIDADÃO ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA, 

Prefeito Municipal de Getulina, Estado de São Paulo, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

EXONERA a pedido a Srª. LAURA RAPOZEIRO 
GILIO, portadora da carteira profissional nº 0049294 série 
nº 009/SP, do emprego público de SERVENTE, do Quadro 
Celetista desta Prefeitura, a partir desta data. Prefeitura 
Municipal de Getulina, 01 de julho de 2021. ..-.-.-.- .-.-.-

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Getulina, em data supra.-

SERGIO HAUY

Diretor Jurídico Municipal


	Atos Oficiais
	Decretos
	Atos de Pessoal
	Portarias

		2021-07-02T08:23:03-0300




